Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Urbanismo e Obras, para que SE ESTUDE A POSSIBILIDADE

DE PRIORIZAR a REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS

POR ONDE TRAFEGAM OS ÔNIBUS QUE REALIZAM O TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS NO

BAIRRO CIDADE JARDIM, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A caótica situação da pavimentação que fica no trajeto dos ônibus que realizam

os serviços de transportes públicos no Bairro Cidade Jardim está gerando insegurança,

atrasos e desconforto para os usuários desse importante meio de transporte. Os veículos

mencionados são obrigados a diminuir muito a velocidade para poder desviar das falhas na

pavimentação e tentar evitar acidentes, que são frequentes neste trajeto, mas esta atitude

aumenta a possibilidade de ocorrência de crimes e gera atrasos para os passageiros. São

milhares de passageiros sendo prejudicados diariamente com esta situação. Neste sentido,

a realização dos serviços citados nesta propositura, com a maior brevidade possível,

certamente irá representar uma grande melhoria na qualidade do transporte público de

passageiros e na prevenção de crimes e acidentes nesta localidade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 12 de setembro de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

		2017-09-12T09:48:54-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró